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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
i denne sag. Jeg synes, det er nok så natur- 
ligt at fæste sig ved de praktiske resul- 
tater, og jeg mener, at det praktiske resul- 
tat, vi har haft af mælkeordningen, er, at 
mælkeprisen er steget mindre end priserne 
på de varer, hvis pris er reguleret af den 
såkaldte frie konkurrence, der som bekendt 
ikke altid er så fri som ønskeligt. Dertil kom- 
mer, at det, når det gælder mælk, er af af- 
gørende betydning, at prisen ikke er lav i 
kraft af en kvalitetsforringelse. Nu så vi 
forleden en dom, som jeg må sige både ry- 
stede og forbavsede mig: at chokoladepålæg 
ikke behøver at indeholde chokolade. Hvis 
vi går frem på lignende måde med mælk, kan 
vi få en billigere vare frem, men spørgsmålet 
er så, om vi er tjent med den. Jeg tror, det 
er vigtigt, at vi har mælken under kontrol, 
og jeg tror også, det var derfor, at man, alle- 
rede inden mælkeordningerne blev lov- 
fæstet, rundt omkring i kommunerne havde 
taget dette spørgsmål op. Det var jo også 
baggrunden for, at man i sin tid fik den 
ordning, man fik. 

Det ærede medlem hr. Poul Claussen 
spurgte mig, hvor stor en del af mælke- 
prisen fløden bærer. Jeg kan her henvise 
til, at dette er belyst i svaret på det af ud- 
valget stillede spørgsmål nr. 8. Fløden bærer 
i dag ikke mere af mælkens pris, end den 
gjorde i 1940 før mælkeordningen. For- 
holdet mellem mælke- og flødepris er præcis 
som før. Man har altid ladet fløden bære 
noget af mælkens pris; det drejer sig i øje- 
blikket, såvidt jeg husker, om 6,8 øre, men 
jeg tør ikke sige det helt nøjagtigt. løvrigt 
er denne ordning efter min mening meget 
fornuftig. 

(Kort bemærkning). 

Holger Larsen: Det ærede medlem hr. 
Tholstrup svarede på en afbrydelse, at han 
i kommissionen var forbrugernes repræsen- 
tant. (Tholstrup: Den eneste!). Det er jo ikke 
rigtigt. Det ærede medlem kom ind som 
repræsentant i kommissionen, fordi han var 
medlem af retsforbundet og folketingsmand. 
Det ærede medlem har altså i fem lange år i 
kommissionen brugt akkurat den samme 
argumentation for at søge at få forbrugernes 
repræsentanter i kommissionen til at forstå, 
at det var hans standpunkt, der gjorde 

mælken billigst mulig, uden at disse for- 
brugerrepræsentanter reagerede med en 
storm på dette lovforslag i form af en ind- 
stilling til tinget. De ærede forbrugerrepræ- 
sentanter i kommissionen har altså let 
kunnet gennemskue, at det var en slemt 
tyndbenet argumentation, det ærede med- 
lem havde for sit standpunkt. 

(Kort bemærkning). 

Petra Petersen: Den højtærede handels- 
minister har lige sagt, og jeg vil gerne gen- 
tage det, at på de områder, hvor man har 
fjernet kontrollen, viser det sig netop, at 
priserne stiger. Jeg kan tage et eksempel, 
som jeg i øvrigt har fremført her flere gange 
under andre debatter, havregryn. Da man 
ophævede maksimalprisen, steg havregryn, 
så de fra at være en billig vare blev en vare, 
hvis pris lå helt oppe i skyerne. 

Jeg omtalte i mit første indlæg den hen- 
vendelse, som kom fra Arbejdernes Er- 
hvervsråd og De samvirkende Husmands- 
foreninger som forbrugere og producenter. 
De henvendte sig til monopolrådet og 
spurgte: hvor bliver pengene af? Det er altså 
ikke producenterne, der får pengene, og 
det er ikke forbrugerne, der får billigere 
varer. Der var ingen kontrol i mellemleddet. 
Det er i og for sig det, som det ærede med- 
lem hr. Tholstrup nu vil forsvare: at man 
ved at tage kontrollen væk skulle kunne 
skaffe lavere priser. Jeg kan modbevise det. 
Det er ikke rigtigt. På alle områder, hvor der 
ikke har været kontrol, er varerne blevet 
dyrere. 

(Kort bemærkning). 

Tholstrup: Det ærede medlem hr. Holger 
Larsen sagde, at jeg sad som repræsentant 
for retsforbundet i mælkekommissionen, 
men det betyder også, at jeg repræsente- 
rede forbrugerne. Jeg går ud fra, at det 
ærede medlem føler, at han her i tinget i 
nogen grad repræsenterer forbrugerne. Jeg 
har i særlig grad gjort det i mælkekom- 
missionen. Jeg har ikke haft private kar- 
tofler at hyppe, jeg har kun haft mit prin- 
cip at holde fast på og så påvise al den tåbe- 
lighed, som er kommet navnlig fra det 
ærede medlems parti. En række af disse for- 
brugerrepræsentanter var jo tro social- 
demokrater, og her er det igen den hellige 


